
د صنعت او سوداګرۍ وزارت د مسوولینو په وینا د ۱۴۰۳ کال 

په ۱۱ میاشتو کې د څه باندې ۱۴ میلیونو ډالرو په ارزښت له 

زر ټنه زیات جلغوزي نورو هېوادونو ته صادر شوي دي.  دغه 

جلغوزي چین، پاکستان، متحده عربي اماراتو، امریکا، اردن، 

اتریش، ایټالیا، انګلســـتان او فرانســـې ته صادر شوي دي. 

صادرات چې د ســـوداګرۍ برخه ده د ګټې ترلاســـه کولو په 

موخه تر سره کېږي او له مخې یې د توکو او خدمتونو وړاندې 

کوونکي ګټه تر لاســـه کوي. که د کورنۍ سوداګرۍ پر ځای 

نړیوالې ســـوداګرۍ ته پام واړوو؛ نو ټول هېوادونه هڅه کوي 

چې د اقتصادي ځان بسیاینې ترڅنګ خپل توکي او خدمتونه 

نورې نړۍ ته هم ولېږدوي او د کورني مارکېټ تر څنګ د نورو 

هېوادونو مارکېټونه هم خپل کړي. په ټوله کې صادرات د یو 

هېواد په اقتصادي پرمختګ کې مهمه ونډه لري. اســـلامي 

امارت د صادراتو کچې لوړېدو په برخه کې ګامونه پورته کړي 

دي او پـــر دې توانېدلی دی، چې د هر کال په تیریدو سره د 

صادراتـــو کچه لوړه کړي. د افغانســـتان وچه میوه په نړیوالو 

بازارونـــو کې زیات شـــهرت لري. په وچو میـــوو کې یوه هم 

جلغـــوزي دي. دغه میوه چې په نړیواله کچه زیات شـــهرت 

لري، ارزښـــت یې لوړ دی. د اسلامي امارت په راتګ سره د 

۱۴۰۱ لمریز کال د تلې میاشتې په اوومه نیټه د ریاست الوزراء 

اقتصادي مرستیال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند له لوري 

په کابل نړيوال هوايي ډګر کې د هوايي دهلیز له لارې چین 

هېواد ته د جلغوزیو د صادراتو پرانیسته وشوه. محترم حاجي 

ملا صاحب په دې تړاو جوړو شویو مراسمو کې وویل، چې 

هوايي دهلېزونه د نړۍ بازارونو ته د افغانســـتان د تولیداتو په 

رسولو کې خورا حیاتي ارزښت لري. د ریاست الوزراء اقتصادي 

مرســـتیال زیاتـــه کړه؛ اســـلامي امارت هڅه کـــوي چې د 

افغانســـتان هوايي دهلیزونـــو ته پراختیا ورکـــړي او افغاني 

محصولات د افغانستان په نوم او نښان نورو هېوادونو ته صادر 

کـــړي. جلغوزي یو ډېر ارزښـــتناک محصـــول دی، چې په 

نړۍوالو بازارونو کې ډېر پېرودونکي لري. هر څومره چې د دې 

محصول پر صادراتـــو تمرکز وشي، نو د ملي عوایدو په کچه 

کې به زیاتوالی راشي او ترڅنګ به یې زموږ سوداګري پراخه 

شي.  خو خبره دا ده چې که د میوو د بســـته بندۍ او پروسس 

په برخه کې پانګونه راجلب شي، کولای شو د افغانستان ځای 

په نړۍوالو بازارونـــو کې لا پیاوړی کړو. د ریاســـت الوزراء 

اقتصـــادي مرســـتیال محترم مـــلا عبدالغني بـــرادر اخوند 

ازبیکستان ته د خپل سفر په ترڅ کې د ازبیکستان د لومړي 

وزیر له مرســـتیال سره په کتنه کې د ســـوداګریزو اړیکو پر 

پراختیا خبرې وکړې. ازبیکستاني لوري وویل، تاشکند چمتو 

دی چې له کابل سره د سوداګریزو اړیکو د پراخولو په موخه د 

دواړو هېوادونو ترمنځ په سرحد کې ګډ سوداګریز زون رامنځته 

کـــړي. په دغه زون کې بـــه د جلغوزیو او پنبې د پروســـس 

فابریکې، د بسته بندۍ او لوجســـتيک مرکزونه او د خوراکي 

توکو د تولید یو شمېر کارخونې جوړې کړي. نو اسلامي امارت 

هڅه کوي چې خپل صادرات په معیار برابر نړیوالو بازارونو ته 

وړاندې او له دې لارې د سوداګرۍ په پراختیا سره اقتصادي 

وده چټکه کړي. 
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د مالګې پالیسۍ او معدني موادو د پروسس 
او صادراتو پالیســۍ مسودو ته د تایید نظر 

ورکړل شو
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ګټـې او د اسلامي امارت فعالیتـونه
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د اقتصـــادي او ټـــولنيزو مسايلــــو په برخـــه کـــې 

د رياســـت الوزراء اقتصادي معاونيت خبري اوونيزه
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په بلــخ ولایت کې د ســوداګریز مارکېټ 
جوړولو طرحه د تایید وړ وبلل شوه
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د اقتصادي کمېســـیون د تخنیکي کمېټې نوبتي غونډه د 

روان ۱۴۰۳ لمریز کال د کب میاشـــتې پـــه ۱۳مه نېټه په 

مرمرینه ماڼۍ کې ترسره شوه. غونډې ته له اجنډا سره سم 

د مالګې پالیســـۍ مســـوده، د معدني موادو د پروسس او 

صادراتو د پالیســـۍ مســـوده او د هلمند ولایت په ښوراب 

ملکـــي هوايي ډګر کې د شـــته ســـړې خونـــې د فعالولو 

موضوعات د بحث لپاره وړاندې شول.

په غونډه کې له هراړخیز بحث وروسته د مالګې پالیسۍ او د 

معدني موادو د پروسس او صادراتو پالیسۍ مسودو ته د تایید 

نظر ورکړل شو او اړوندو وزارتونو ته سپارښتنه وشوه، څو د یادو 

پالیسیو په مسودو کې د اوبو او انرژۍ وزارت نظر ځای پر ځای 

او د نهايي تصمیم نیونې په موخه یې اقتصادي کمېسیون ته 

راجع کړي. د هلمند ولایت په ښوراب ملکي هوايي ډګر کې 

د مالګې پالیسۍ او معدني موادو د پروسس او صادراتو پالیسۍ مسودو ته د تایید نظر ورکړل شو

د شـــته ســـړې خونې د فعالولو په اړه پرېکړه وشوه چې د 

صنعت او سوداګرۍ وزارت د یادې سړې خونې د فعالولو 

لپاره وړ شرکـــت انتخاب او قرارداد یې د منظورۍ په موخه 

اقتصادي کمېسیون ته وړاندې کړي. 

د پانګونـــې بین الـــوزارتي کمېټې نوبتـــي غونډه د روان 

۱۴۰۳ لمریز کال د کب میاشـــتې پـــه ۱۴مه  په مرمرینه 

ماڼۍ کې ترسره شـــوه. دې غونډې ته په بلخ ولایت کې 

د ارشـــاد، حـــج او اوقافو وزارت پـــر ځمکه د خصوصي 

سکټور له لوري د سوداګریز مارکېټ جوړولو او همدا راز 

د مایع ګاز  صنعت طرحې د بحث لپاره وړاندې شـــوې.

پـــه غونډه کې له هراړخیز بحث وروســـته په بلخ ولایت 

کې د ارشاد، حج او اوقافو وزارت پر ځمکه د سوداګریز 

مارکېـــټ جوړولـــو طرحه د تاییـــد وړ وبلل شـــوه او د 

منظورۍ په موخه اقتصادي کمېســـیون ته راجع شـــوه. 

همدارنګه د مایـــع ګاز د صنعت په اړه د ایراني پانګوالو 

له لوري د وړاندې شوې طرحې په اړه ټاکل شوې 

په بلخ ولایت کې د سوداګریز مارکېټ جوړولو طرحه د تایید وړ وبلل شوه

کمېټې ته دنده وســـپارل شوه، څو د یادې طرحې په اړه 

له وړاندې کوونکي شرکت سره تخنیکي بحثونه ترسره او 

خپل راپور د پانګونې بین الـــوزارتي کمېټې ته په ټاکلې 

وړاندې کړي. نېټه 



dpmea.gov.af/ps٣/۶

هفـتـه نامـــه آبـــادی

صــادرات ۲۹۶ هزار تــن میوه تازه 

افغانستان به ارزش ۱۴۳ میلیون دالر
تأکید سرپرست وزارت زراعت بر استفاده مؤثر از زمین های اطراف کانال قوش تیپه

وزارت صنعـــت و تجارت می گوید که در ۱۱ ماه گذشـــته، 

حـــدود ۲۹۶ هزار تن میـــوه تازه بـــه ارزش بیش از ۱۴۳ 

میلیون دالر به کشـــورهای گوناگون صادر شـــده اســـت. 

پاکســـتان، هند، امارات متحده عربی، چین، انگلستان، 

هالند، امریکا، فرانسه، استرالیا، عراق، عربستان سعودی 

و کانادا از جمله بزرگ ترین خریداران میوه تازه افغانستان 

در ســـال جاری بوده اند. آخندزاده عبدالسلام جواد سخن 

گوی وزارت صنعت و تجارت، در این مورد گفت: «مجموع 

صادرات میوه تازه افغانستان در سال جاری به حدود ۲۹۶ 

هزار تن و به ارزش ۱۴۳ میلیون و ۱۱۰ هزار دالر رســـیده 

اســـت. این صادرات شامل سیب، انگور، انار، انجیر تازه، 

زردآلو، گیلاس، توت، خربوزه، شاتوت و سایر میوه ها می 

شـــود.» در همین حال، اتاق زراعت و مالداری بر نیاز به 

حمایـــت بیش تر از دهاقین و میکانیزه کردن بخش زراعت 

برای افزایش صادرات کشور تاکید می کند.

اخبـــار اقتصــادی هفـــته

د بغلان ولایت ځایي مسوولینو خبر ورکړی چې په دغه 

ولایت کـــې د بـــورې فابریکه، چې لـــه اوږدې مودې 

راهیســـې بنده وه، تر بیا رغونې وروســـته بیا فعاله او د 

تولید بهیر یې رســـما پیل شـــوی دی. د بغلان والي د 

فابریکې د بیا پرانیســـتې په مراســـمو کې ویلي چې دا 

فابریکه د هېواد یوه مـــلي سرمایه ده او د فعالیت له بیا 

پیل سره به نه یـــوازې ځوانانو ته د کار زمینه برابرېږي، 

بلکـــې د هېواد اقتصاد تـــه هم وده ورکـــوي. د یادې 

فابریکې مســـوولین بیا وایي د بورې دغه فابریکه کولی 

شي په ۲۴ ســـاعتونو کې له ۷۰۰ تر ۸۰۰ ټنه بوره تولید 

کړي. د مســـوولینو په خبره په دې کارخونه کې دا مهال 

۶۰ کسان په مســـتقیم ډول او ۳۰۰ تنه په غیر مستقیم 

ډول په کار بوخت دي.

عطاءالله عمری سرپرســـت وزارت زراعـــت، آبیاری و 

مالداری در نشستی بر کارگیری مؤثر زمین های اطراف 

کانال قوش تیپـــه تاکید ورزیده اســـت. عمری در این 

نشست که به  منظور ارایه طرح استفاده معقول از زمین

 های اطراف کانال قوش تیپه برگزار شده بود، گفته است 

که پس از تکمیل کار ساخت  وساز کانال قوش تیپه، در 

اطراف این کانال بایـــد کمپلکس های منظم صنعتی، 

زراعتی و مالداری ایجاد شـــود. مصباح الدین مستعین 

سخن گوی وزارت زراعت، آبیاری و مالداری در این باره 

گفت: «در این نشست عطاءالله عمری سرپرست وزارت 

د بغلان د بورې فابریکه بیا فعاله او تولیـد یې پیل کړی

وزارت صنعت و تجارت می گوید که در یازده ماه نخست 

ســـال جاری خورشیدی، بیش از ۱۱۰۰ تن جلغوزه سیاه 

افغانستان به کشـــورهای گوناگون صادر شده است. به 

گفته ی این وزارت، ارزش این مقدار جلغوزه بیش از ۱۴ 

میلیـــون دالر بـــوده و عمده ترین مقاصـــد صادراتی آن 

چین، پاکســـتان، امارات متحده عربی، امریکا، اردن، 

اتریش، ایتالیا، انگلســـتان، فرانســـه، آلمان، استرالیا و 

ترکیه بوده اند. آخندزاده عبدالســـلام جواد ســـخن گوی 

وزارت صنعت و تجارت در ایـــن  باره گفت: «در جریان 

۱۱ ماه ســـال ۱۴۰۳، حدود ۱۱۰۰ تن جلغوزه به ارزش 

بیش از ۱۴ میلیون دالر به کشورهای مختلف صادر شده 

اقتصادی معتقدند که تلاش  است.» برخی کارشناسان 

ها برای بازاریابی جهانی ایـــن محصول می تواند درآمد 

قابل توجهی برای افغانستان ایجاد کند.

زراعت، آبیاری و مالـــداری، درباره اهمیت پروژه کانال 

قوش تیپه و آماده  سازی طرح این پروژه صحبت کرد. او 

گفت که باید زمین های اطراف این کانال باید به شکل 

مؤثر استفاده شود.» برخی از آگاهان، پروژه کانال قوش

 تیپه را در توسعه و میکانیزه  سازی زراعت و هم چنان رشد 

اقتصاد افغانســـتان بســـیار مهم می دانند. وزارت های 

زراعت آبیاری و مالداری، مالیه، انرژی و آب و شهرسازی 

و مسکن و برخی نهادهای دیگر در بخش تثبیت زمین ها 

و آغاز ایجاد کمپلکس های زراعتی و صنعتی در اطراف 

کانال قوش تیپه به گونه ی مشترک کار می کنند.

صــادرات ۱۱ صد تنُ جلغـوزه افغانستــان در یازده ماه
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اوبـــه د بشري ټولنې د بقا له پاره ډېـــرې مهمې دي. اوبه د 

بشري ټولنې پـــه کرنیز او صنعتي پرمختـــګ کې مهم رول 

لوبـــوي. نن ورځ د اوبـــو مدیریت او د اوبـــو امنیت نړیوالې 

موضوعاګانې دي او د یو لړ ستونزو له امله یې د ګڼو هېوادونو 

توجه جلب کړې ده.

د کابـــل پولي تخنیک پوهنتون له لوري د اوبو د مدیریت، له 

اوبو څخه د ســـالمې اســـتفادې، د اوبو اړونـــد ننګونو او نورو 

موضوعاتـــو په اړه د اوبو نړیوال کنفرانس جوړ شـــوی و چې 

کورنیـــو او بهرنیو څېړونکو او متخصصینو په کې خپلې مقالې 

شريکې کړې. په کنفرانس کې د افغانستان اسلامي امارت لوړ 

پوړو مسوولینو هم ګډون کړی وو او د اوبو د مدیریت او له اوبو 

څخه د سالمې استفادې په اړه يې خپل نظرونه شریک کړل.

په دې مقاله کې په لنډ ډول د کابل پولي تخنیک پوهنتون له 

لـــوري د اوبو نړیوال کنفرانس په موخو، ګټو، د ځینو ویناوالو 

خبرې او د اوبو د مدیریت په برخه کې د اسلامي امارت هڅو 

ته کتنه شوې ده.

د لـــوړو زده کـــړو وزارت په رهبرۍ د کابـــل پولي تخنیک 

پوهنتون له لوري د اوبـــو نړیوال کنفرانس د ۱۴۰۳ کال د 

کب میاشتې په شـــپږمه نېټه پېل او په نهمه نېټه پای ته 

ورسېد. یاد کنفرانس ته چې له تېر شاوخوا یو کال راهیسې 

چمتووالی روان و، په ښـــه شـــکل پای ته ورســـېد. دغه 

کنفرانس په کابل کې د لويې جرګې په تالار کې جوړ شوی 

لنډيز:

د اوبو نړیوال کنفرانس موخې:

د کنفرانس ګټې :

زاهــد

د اوبـو نړیوال کنفـرانس:

و چې د اســـلامي امارت لـــوړ پوړو مســـوولینو هم په کې 

ویناوې وکړې.

پـــه دغه کنفرانـــس کې د هېواد لـــه بېلابېلـــو امارتي او 

خصوصي پوهنتونونو څخه لسګونو څېړونکو  او د اوبو برخې 

متخصصینـــو خپلـــې مقالې وړانـــدې کړې. دغـــه راز، د 

انګلســـتان، ترکيې، روســـیې، امریکا، سریلانکا، چک او 

نـــورو هېوادونو ګڼو څېړونکو او د اوبـــو برخې متخصصینو  

ګډون کړی وو. په دغـــه درې ورځني کنفرانس کې د اوبو 

اړوند بېلابېلو موضوعاتو پـــه اړه ټولې ۱۳۵ مقالې وړاندې 

شوې چې ۳۵ يې د بهرنیو څېړونکو او متخصصینو له لوري 

په انلاین او حضوري ډول ګډونوالو ته وړاندې شوې.

د کورنیـــو او بهرنیو څېړونکـــو او متخصصینو له لوري په 

افغانســـتان کـــې د اوبو اړوند شـــته ســـتونزو، ننګونو او 

خطرونو ته د رســـېدنې پـــه برخه کې د ســـیمې او نړۍ 

همـــکاري راجلبول، د علمـــي څېړنو، طرحو او پالیســـیو 

جوړول او د عملي کولو په پار يې له ســـکټوري ادارو سره 

شریکـــول د کنفرانس مهمې موخې وې. د دې تر څنګ، 

د متخصصینـــو، څېړونکو، پالیـــسي جوړوونکو له پاره د 

داسې یو پلټفارم جوړول چې هغوی په کې خپله پوهه، د 

څېړنو پايلې او د اوبو د مسلو په اړه خپل نظریات شریک 

کړي.

د پـــولي تخنیک پوهنتون له لوري د مقالو د لنډیز په خپاره 

شـــوي کتاب کې د کنفرانس بله مهمـــه موخه د حکومتي 

مســـوولینو، غېر حکومتي ادارو، پوهانـــو، د صنعت برخې 

متخصصینو او د ټولنـــې د رهبرانو تر منځ د اړیکې جوړول 

او همکاري رامنځته کول و. ظرفیت لوړونه، عامه 

پوهـــاوی، نړیوالـــه همـــکاري او د څېړنـــې پرمختګ د 

کنفرانس ځینې نورې موخې ښودل شوې وې.

موخې، ګټې او د اسلامي امارت فعالیتونه

د اوبو نړیـــوال کنفرانس کې څېړونکـــو او متخصصینو د 

اســـلام له نظره د اوبو ساتنې او ارزښت، د اوبو د مدیریت 

او ننګونو، چاپېریال ککړتیا، اقلیمي بدلون، د اوبو رسونې 

شبکو جوړولو او ګڼو نورو موضوعاتو او ستونزو په اړه خپلې 

مقالـــې او نظریات وړاندې کړل. تـــر ځمکې لاندې اوبو 

کچې کمښـــت، اقلیمي بدلون او یو شمېر نورو ستونزو په 

افغانستان کې کرنه اغېزمنه کړې او هېوادوال يې په ځینو 

ســـیمو کې کډوالۍ تـــه اړ کړي دي. پـــه کنفرانس کې 

څېړونکو او متخصصینو د پورته یادو شـــویو موضوعاتو او 

ستونزو په اړه خپل علمي نظریات او طرحې شریکې کړې. 

د لوړو زده کړو وزارت سرپرســـت وزیر شیخ الحدیث نداء 

محمد ندیـــم په وینا، پـــه کنفرانس کې وړاندې شـــوي 

نظریات او طرحې به د اســـلامي امارت له سکټوري ادارو 

سره شریکې کړي. دا ډېره مهمه ده چې د اسلامي امارت 

اړوند مســـوولین د اوبو نړیوال کنفرانس کې وړاندې شویو 

نظریاتـــو او طرحو ته په خپلو پالیســـیو او راتلونکو پلانونو 

کې ځای ورکړي. په دې سره به په افغانســـتان کې د اوبو 

مدیریت، کرنې او اقلیمي بدلون برخه کې شـــته ستونزې 

حل شي.

په کنفرانـــس کې له ګڼـــو هېوادونو څخـــه د پوهنتونونو 

اســـتادان راغلي وو چې د افغانستان او بهرنیو هېوادونو د 

پوهنتونونو د استادانو تر منځ د اړیکو جوړولو او نظریاتو 
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اســـلامي امارت د هېواد د اوبـــو د مدیریت له پاره ډېرې 

هڅې کړې دي. د اوبو او برېښنا بندونو جوړولو، کانالونو 

ایســـتلو او چکډیمونو په جوړولـــو سره يې د هېواد ډېرې 

اوبو مدیریت کړې دي. ســـږ کال په کابل کې د شاه او 

عروس او په زابل کې  عمري بندونه ګټې اخیســـتنې ته 

وســـپارل شـــول. د دې تر څنـــګ د هېواد پـــه بېلابېلو 

ولایتونـــو کې د بندونو د رغونې چارې روانې دي. د قوش 

تېپې ملي کانال او لغمان شـــاهي کانال چارې هم روانې 

دي او د هېواد په ډېرو ولسوالیو کې د واورو او باران اوبو 

د کنټرول له پاره چکډیمونه جوړ شـــوي دي او یو شمېر 

يې تر کار لاندې دي.

د اوبو مدیریت له پاره د اسلامي امارت هڅې:

د اوبـــو نړیـــوال کنفرانس چـــې د کابل پـــولي تخنیک 

پوهنتون کې جوړ شـــوی و، د کورنیو او بهرنیو څېړونکو او 

متخصصینو له لـــوري په کې د بېلابېلو موضوعاتو په تړاو 

لســـګونه مقالې وړاندې شـــوې. کنفرانس د اوبو په برخه 

کې د شـــته ســـتونزو په اړه جوړ شـــوی و چې د اسلامي 

امارت لوړ پوړو مشرانو په کې ویناوې وکړې.

کنفرانس کې د وړاندې شویو نظریاتو او طرحو په اړه ژمنه 

وشـــوه چې هغه به د اسلامي امارت اړوند سکټوري ادارو 

سره شریک شي. په کار ده چې د اوبو د مدیریت او نورو 

موضوعاتو اړوند وړاندې شـــویو سالمو نظریاتو او طرحو ته 

د اســـلامي امارت په پالیسۍ او راتلونکو پلانونو کې ځای 

ورکړل شي.

پایله:

پـــه کنفرانس کې د ریاســـت الوزراء اقتصادي مرســـتیال 

محترم ملا عبدالغني برادر اخوند، د لوړو زده کړو سرپرست 

وزیر، د کلیو د بیا رغونې او پراختیا سرپرســـت وزیر او د یو 

شمېر وزارتونو مرستیالانو ګډون کړی وو.

د ریاســـت الوزراء اقتصادي مرستیال محترم ملا عبدالغني 

برادر اخوند په خپله وینا کې وویل، اســـلام موږ ته له اوبو 

سره د ســـم چلند سپارښتنه کوي او له نړۍ سره د سیالۍ، 

اقتصـــادي ودې او د راتلونکو نســـلونو د حقونو د خوندي 

کولو له پاره د اوبو مســـلکي مدیریت مهم او ملي مکلفیت 

دی. محـــترم ملا صاحب وویـــل، په افغانســـتان کې د 

بېلابېلو عواملو له امله له اوبو سره مسلکي او ملي چلند نه 

دی شـــوی او د ټولو مســـوولیت دی چې له هرې ممکنه 

لارې او امکاناتو څخه په اســـتفادې د اوبو د مدیریت له 

پاره اساسي ګامونه واخلو.

د لوړو زده کړو سرپرست وزیر شـــیخ الحدیث نداء محمد 

ندیم وویل، د لوړو زده کړو وزارت د هېواد د سترو او مهمو 

مســـایلو په تړاو ملي او نړیوال کنفرانسونه جوړ کړي او دا 

لړۍ بـــه دوام ولري. سرپرســـت وزیـــر له اســـتادانو او 

متخصصینو وغوښـــتل چې د اوبو ښه مدیریت، وچکالۍ، 

سیلابونو او اقلیمي بدلونونو له امله راولاړو شویو ستونزو پر 

وړاندې د مبارزې لـــه پار څېړنې وکړي او د عملي کولو په 

موخه يې له اړوندو ادارو سره شریکې کړي.

د کلیو د بیا رغونې او پراختیا سرپرســـت وزیر مولوي محمد 

یونس اخوندزاده په خپلو خبرو کې د اوبو نړیوال کنفرانس 

خورا مهم وباله او ويې ویل چې د اوبو مدیریت د اسلامي 

امارت له اساسي موخو څخه دی.

د اوبو او انرژۍ وزارت د اوبو مرستیال مجیب الرحمن 

اخوندزاده وویل، اسلامي امارت د اوبو مدیریت ته ډېر کار 

او پاملرنه کړې. هغه د ســـیمې او نړۍ له هېوادونو څخه 

وغوښـــتل چې اوبه ســـیاسي نه کړي، ځکه دا یوه بشري 

موضوع ده او د ژوند بقا تضمینوي.

د اسلامي امارت د لوړ پوړو مسوولینو ګډون:

شریکولو یو ښه فرصت و. دغه راز، یاد کنفرانس د نړیوالې 

همکارۍ او همغږۍ د زیاتولو او پراخولو له پاره هم ښـــه 

زمینه برابره کړه.
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پلورلپېرل پولي واحد پلورلپېرلاندازه

٧١٫٤٥؋٧١٫٤٠؋امريکايي ډالر

٢٤٥؋٢٤٥؋پاکستانۍ کلدارې

١٫٢٩؋١٫٢٩؋ايراني تومن

٧٧٫٤٣؋٧٧٫٣٧؋اروپايي يورو

٠٫٨٠؋روسي روبل
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پلورلپېرل پولي واحد پلورلپېرلاندازه

٨٢٠؋٨١٩؋هندۍ کلدارې

٩٢٫٢٠؋٩٢٫١٣؋انګليسي پونډ

١٩٫٠٤؋١٩٫٠٣؋سعودي ريال

١٩٫٤٥؋١٩٫٤٤؋اماراتي درهم

١٠٫٣٧؋چيني ين

۱۰۰۰

۱

۱

۱

١٠٫٣٨؋۱

د بهرنيو اسعارو بيې

د کابـــــل په شهزاده ســرای کې د افغانۍ 

پر وړاندې د بهرنيو اسعارو د نن ورځې بيې

Local authorities in Herat state that the 
Herat-Khaf railway plays a key role in 
imports and exports between Afghanistan 
and regional countries.
Recently, wagons loaded with sugar and 
cement, originating from Dubai and Iran, 
have arrived at the Rozanak station in 
Herat.
According to local officials in Herat, the 
Herat-Khaf railway has contributed to an 
increase in the transportation of 
commercial goods between Afghanistan 
and neighboring countries.
The spokesperson for the Governor of 

THE ROLE OF THE HERAT-KHAF RAILWAY
IN REGIONAL TRADE

Herat, Mohammad Yousuf Saeedi, stated 
that a commercial cargo shipment has 
arrived at Rozanak station via the 
Khaf-Herat route. This shipment consists 
of 26 wagons—20 carrying sugar from the 
United Arab Emirates and six carrying 
cement from Iran to Afghanistan.
The transportation of commercial goods 
between Afghanistan, Iran, and several 
other regional countries via the Herat-Khaf 
railway is considered a significant 
development for the country's trade sector.
Officials from the Herat Chamber of 
Commerce and Investment report that, in 

recent months, the volume of imports and 
exports through this railway has increased.
The Executive Director of the Herat 
Chamber of Commerce and Investment, 
Mohammad Yousuf Ameen, commented 
on the matter, stating: "Fortunately, the 
trade volume has significantly improved. 
These shipments include construction 
materials and transit goods from other 
countries. We receive imports daily from 
Dubai, Iran, and India. Trade has 
accelerated due to the railway connection."
The increase in exports and imports via the 
Herat-Khaf railway is regarded as an 
important factor in the country's economic 
growth.
Economic experts emphasize that this 
railway connects Afghanistan to key 
international markets.
Economic analyst Gulabuddin Miri stated: 
"This development fosters economic 
growth, strengthens ties with other 
countries, attracts investment, and directs 
public attention to economic 
infrastructure."
The Herat-Khaf railway connects 
Afghanistan to Turkey and European 
markets via Iran.
This railway extends to the Herat Industrial 
City, with its final construction phase 
currently underway.


